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UVODNA REČ

OBRAZOVANJE -  s tub  i  osnov 
svakog  d ruš tva

MILOŠ
TODOROVIĆ

Pro jek tn i 
koord inato r

Obrazovanje je suštinska 
osnova i egzistencijalna 
potreba svakog  čoveka. 
To je proces koji se odvi-
ja u obrazovnim ustano-
vama, ali i van njih. Nikad 
ne dostiže svoj puni kraj, 
već predstavlja put ka 
ostvarenju svih vred-
nosti. Obrazovanje nam 
omogućava da stekne-
mo nova znanja, uči nas 
da analiziramo i razume-
mo rezultate pogrešnih 
odluka i pomaže u 
pronalaženju alterna-
tivnih rešenja. Međutim, 
obrazovanje nas samo 
po sebi ne može učin-
iti uspešnim ukoliko ne 
uložimo potreban trud 
do željene pozicije. Ali, 
ako trud prati kvalitet 
stečenog obrazovanja, 
vrlo je moguće da će re-
zultat takve posvećeno-
sti biti uspešan.
Organizacija Domovik 
stavlja poseban akce-
nat na značaj obrazo-
vanja kao stub i osnov 
svakog društva. Jačan-
je kapaciteta i podrš-
ka svim akterima koju 
učestvuju u izgradnji us-
pešnog društva na ovim 
prostorima je jedan od 
prioriteta organizacije. 
Kavalitetno i dostupno 
obrazovanje je cilj kome 
težimo.

‘‘Obrazovanje je
 najmoćnije oružje 
koje možete 
upotrebiti da 
promenite svet.’’ 

~Nelson Mandela

‘‘Škola nije priprema 
za život, već sam 
život.’’

~Džon Djui
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PREVENCIJA KLJUČNA U 
BORBI  PROTIV 

VRŠNJAČKOG NASILJA

Prevencija i preventivne aktivnosti ključne su u borbi protiv vršnjačkog nasilja. Program 
u okviru kojeg mladi uče da preveniraju potencijalni sukob, ali i da preuzmu ulogu 
posrednika/medijatora između dve sukobljene strane – jeste vršnjačka medijacija.
Sa početkom nove škole godine, započeli smo ovaj program kroz koji su prošli učenici 
sedam osnovnih i srednjih škola koje funkcionišu na ovom prostoru. Više od stotinu 
učesnika prošlo je ovu obuku, uključujući i mlade iz osetljivih društvenih grupa. Razgo-
varalo se, između ostalog, o medijacijskim veštinama, o tome kako prepoznati nasilje; 
koje vrste nasilja postoje; kako reagovati kao treća neutralna strana, ali pre i iznad sve-
ga, kako prevenirati potencijalni sukob.
Nakon ove obuke, obučeni medijatori prošli su kroz program vršnjačke edukacije, u 
okviru kojeg su obučeni da u školama, među svojim vršnjacima sprovode aktivnosti ne-
formalnog obrazovanja. Zapravo, opremljeni su znanjem na različite teme i veštinama 
koje dalje treba da dele sa svojim vršnjacima. 
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U cilju sinergijskog i institucionalnog 
jačanja, uporedo sa programom vršn-
jačke medijacije, sprovodili smo i obuke 
u cilju jačanja kapaciteta timova za pre-
venciju nasilju u osnovnim i srednjim 
školama na severu Kosova. Obuka za cilj 
je takođe imala isticanje i unapređivan-
je znanja, veštinai stavova potrebnih 
za kreiranje bezbednog i podsticajnog 
okruženja i konstruktivno reagovan-
je na nasilje; prepoznavanje procedura 
za prijavljivanja i postupanje kod dete-
ta i učenika, roditelja i svih zaposlenih 
u slučaju sumnje ili saznanja o oblicima 
nasilja, zlostavljanja ui zanemarivan-
ja; usvajanja pozitivnih normi i oblika 
ponašanja, učenje veština konstruk-
tivne komunikacije i razvijanje empatije.  
 
Teme obuka su: ,, Prevencija nasilja u 
školskom kontekstu“ i ,,Preventivne ak-
tivnosti u ustanovi – stop diskriminaciji“. 
Obuke su sprovedene od strane profe-
sionalca koje se bave ovom temom i pro-
grami su sertifikovani. Škole su se aktivno 
uključile u pohađanju obuka su sledeće:
1. Osnovna škola ,, Sveti Sava“ – Mitrovica
2. Osnovna škola ,, Jovan Cvijić“ – Zubin 
Potok
3. Osnovna škola ,, Vuk Karadžić“ - Zvečan
4. Osnovna škola Leposavić – Leposavić
5. Osnovna škola ,, Sveti Sava“ iz Žerovnice 
– opština Zvečan
6. Srednja škola ,, Grigorije Božović“ – 
Zubin Potok
7. Srednja škola Gimnazija – Mitrovica

Ukupan broj nastavnika i pro-
fesora koji su prisustvovli i 
uspešno realizovali obuku je 
113. 
Nakon sprovedene obuke u 
ovim školama nastavno os-
oblje je izrazilo želju i izlista-
li niz preporuka radi  jačanja 
saradnje sa organizacijom 
Domovik, a sve u cilju zaštite 
dece  i unapređivanja obra-
zovnog sistema u školama.

J A Č A N J E  Š K O L S K I H
T I M O V A  Z A 

P R E V E N C I J U  N A S I L J A



5

UNAPREĐENJE USLUGE 
HRANITELJSTVA

U okviru implementacije obuka za jačanja kapaciteta profesionalca 
iz Centra za socijalni na području opština na severu Kosova, spro-
vedena je obuka ,, Podrška porodici – podrška detetu“ – podrška 
biološkim porodicama dece na hraniteljstvu. Cilj obuke je jačanje 
i osnaživanja zaposlenih u Centrima za socijalni rad radi pružanja 
adekvatne pomoći i podrške hraniteljskim porodicama, kao i up-
oznavanje i osnaživanje stručnih radnika koji se bave hraniteljstvom. 
Obuka se sprovedena od strane sertifikovanih predavača iz Zavoda 
za socijalnu zaštitu i ukupan broj polaznika obuke je 26 polaznika. 
Tokom rada učesnici su pokazali i usvojili promovisane principe po-
drške i da imaju kapcitet da aktivnosti  primere potrebama konkret-
nog deteta-porodice. Preporuke za dalji rad od strane zaposlenih su: 
da se nastavi sa kontinuiranom obukom profesionalaca koji se bave 
hraniteljstvom, kao i jačanje kapaciteta postojećih hranitelja i obuka 
novih. Takodje, naglašeno je da postoji velika potreba za razvijanjem 
ove usluge i u drugim sredinama  na Kosovu.
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RAD SA 
PREDSTAVNIC IMA 
INST ITUCIJA U 
SLUŽBI  DECE I 
MLADIH

U oktobru i novembru organizovali smo dva trenin-
ga s ciljem jačanja kapaciteta i unapređenja vešti-
na multisektorskih timova, čime bi se postigla bolja 
koordinacija i olakšalo identifikovanje i unapređen-
je mehanizama prava deteta, kao i kvalitet njihove 
zaštite.
Set obuka obuhvatio je teme kao što su: značaj 
multisektorskog pristupa u određivanju prioriteta i 
potrebnih mera za unapređenje položaja dece, up-
oznavanje sa modelima koordinacije u okviru Tima 
za prava deteta, izgradnja kapaciteta predstavnika 
institucija za analizu situacije na osnovu podataka 
o statusu dece i značaja kreiranja strateških doku-
menata. 
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SA PS IHOLOGOM NA T I

U ovom periodu nastavili smo da sprovodimo kampanju 
o mentalnom zdravlju „Brini o sebi, nije sebično“ i da kroz 
različite sadržaje govorimo o važnosti brige za mentalno 
zdravlje. U okviru kampanje, sprovedeno je istraživanje 
među mladima upravo o pomenutoj temi. Kroz set različitih 
pitanja, mladi su iznosi svoje stavove o tome šta im izazi-
va stres; kako se osećaju u određenim situacijama; sa kim 
najčešće razgovaraju o problemima; da li i kako potražuju 
stručnu pomoć i sl. Podaci dobijeni istraživanjem, objavl-
jivani su na nedeljenom nivou na našim društvenim mreža-
ma, u okviru interaktivnih vizuala.

„Sa psihologom na ti“ naziv je emisije koju smo u mini epi-
zodama objavljivali od oktobra. U ulozi voditelja našla se 
članica naše omladinske grupe Lana Radovanović, dok 
je gošća bila psihološkinja i psihoterapeutkinja Simona 
Đurović. Lana i Simona razgovorale su o mnogim pitanjima 
koja se tiču mentalnog zdravlja mladih, ujedno upućujući 
poruku da je sasvim u redu potražiti stručnu pomoć, uko-
liko je ona potrebna. Celu emisiju možete pogledati OVDE. 
U okviru kampanje obeležili smo i Dan mentalnog zdravlja 
(10. oktobra), kada smo na diskusiji u PKC Akvarijus, sa psi-
hiloškinjom i mladima, razgovarali, između ostalog, o tome 
kada i gde možemo potražiti psihološku pomoć. Video o 
tom događaju možete pogledati OVDE.  

 
Vizual 1

Vizual 2

Vizual 3

Vizual 4

Vizual 5

Vizual 6

Vizual 7

Vizual 8

Vizual 9

Vizual 10

VIZUALE 

MOŽETE 

POGLEDATI 

NA SLEDEĆIM 

L INKOVIMA :

https://www.youtube.com/watch?v=lR_OD6b6MaI
https://www.youtube.com/watch?v=HFOPMXbZx6k
https://www.facebook.com/watch/?v=9570286313041296
https://www.facebook.com/watch/?v=9570286313041296
https://www.facebook.com/watch/?v=1007802170446585
https://www.facebook.com/watch/?v=752436809975714
https://www.facebook.com/watch/?v=1028259568328732
https://www.facebook.com/watch/?v=222253397443613
https://www.facebook.com/watch/?v=689964299188107
https://www.facebook.com/watch/?v=301458445819390
https://www.facebook.com/watch/?v=848548836540608
https://www.facebook.com/watch/?v=337121105561901
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Krajem godine, u partnerstvu sa Save the 
Children, a kao podršku decu u kriznim 
situacijama, organizacija Domovik real-
izovala je preko 40 radionica na temu 
mentalnog zdravlja, prevencije nasilja, 
sportsko-rekreativne radionice, a u sk-
lopu programa „Smanjenje uticaja vanred-
nih situacija na decu i roditelje/staratelje. 
Više od 500 dece je bilo deo dih radionica. 
Važno je naglasiti da su deo ovih radionica 
bila i deca iz ruralnih sredina i vulnerabilnih 
grupa. Ovaj program prati afirmativna kam-
panja koja za cilj ima promociju pozitivnih 
vrednosti u zajednici, a koja nosi naziv „Baci 
pet, umesto hejt“.  Ovu kampanju, naša or-
ganizacija sprovodi u partnerstvu sa Kon-
takt plus radijom.

BACI  PET ,  UMESTO HEJT !
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Dvodnevni forum o izazovima i mo-
gućnostima dece i mladih održan je 29. 
i 30. novembra, u Mitrovici. Ovaj forum 
okupio je predstavnike organizacija 
civilnog društva iz različitih zajednica, 
međunarodnih organizacija, obrazovnih 
institucija, pojedince iz privatnog sek-
tora, aktiviste, kao i predstavnike omla-
dinskih grupa.
„Želimo da na jednom mestu ugostimo 
ljude koji mogu da razgovaraju o svojim 
perspektivama, na koji način oni zapra-
vo posmatraju određene oblasti kada 
govorimo o potrebama i mogućnostima 
za decu i mlade,“ kazao je programski 
koordinator Domovika, Miljan Stanišić, 
otvorivši forum. 
Trinaest panelista u četiri panela gov-
orilo je na teme kao što su građanski 
prostor, obrazovanje, mentalno zdravlje 
mladih, ekologija.
Svako iz svog uloga govorio je o trenut-
nom položaju dece i mladih i oblasti-

ODRŽAN 
FORUM 2023

ma koje su od suštinske važnosti za 
njih, onome što treba unaprediti, kao i 
o udruženom delovanju institucija i po-
jedinaca koje je ključ u borbi za una-
pređenje kvaliteta života dece i mladih 
na različitim poljima. 
Civilni sektor treba da pokaže svest, 
hrabrost i odgovornost i da rad zas-
niva u smeru informisanosanja dece i 
mladih, budući da je neinformisanost 
njihov najveći problem; treba raditi na 
unapređenju veština dece i mladih; neo-
phodno je da slušamo mlade, da im po-
kažemo da želimo da ih podržimo; treba 
iskoristiti svaku priliku za neformalno 
obrazovanje, te isto pružiti svakom de-
tetu; neformalno obrazovanje najbolji je 
alat za podršku inkluziji; nema zdravlja 
bez mentalnog zdravlja, predrasude o 
odlasku kod psihologa i dalje vladaju, 
treba ih prevazići, socijalna podrška od 
velike važnosti, neophodno je raditi na 
problemima koje se odnose na život-
nu sredinu sa fokusom na problem za-
gađenja vazduha, budući da ona direkt-
no utiče na nas i naše zdravlje – ključne 
su poruke foruma koji je juče i danas 
održanoj u Evropskoj kući. 
Prvi forum ovakvog tipa održan je 2021, 
u Zubinom Potoku. 
Forum je organizovan uz podršku 
Kancelarije Evropske unije na Kos-
ovu, Save the Children organizacije i 
Kosovske fondacije za civilno društvo.  
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Mladim ljudima koji su se tokom 2023. istakli po svom aktivizmu i želji da učestvuju 
u različitim vidovima neformalnog obrazovanja i tako razvijaju svoje veštine, ali i do-
prinose zajednici u kojoj živi – dodeli smo godišnje priznanje „Ti si lider“. Simbolično, 
na Međunarodni dan volontera (5. decembra 2023).
Priznanje „Ti si lider“ Domovik dodeljuje četvrtu godinu zaredom. Ovogodišnji dobit-
nici su Lana Radovanović (16) i Ognjen Radivojević (16) – učenici Medicinske škole 
u Mitrovici i Branka Sofrić (22) – studentkinja na Katedri za srpski jezik i književnost 
Filozofskog fakulteta u Mitrovici.
Svo troje su višegodišnji članovi Domovikove omladinske grupe „UM“ i učesnici ra-
zličitih programa, treninga, kampanja i radionica koje sprovodi naša organizacija.
„Ovo je nagrada za trud i rad koji je primećen i uvažen, ali, takođe, ovo priznanje je 
začetak novih ideja i planova koji će tek biti odrađeni,“ rekao je Ognjen. 
Sa druge strane, Lana se osvrnula na aktivnosti u kojima je učestvovala.  
„Bili smo učesnici mnogih radionica o dečijim pravima i tek tada sam se upoznala 
sa istim, što mi je puno doprinelo da se zauzmem za sebe u određenim situacijama. 
Takođe, kao član grupe ’UM’ imala sam priliku da budem u ulozi voditelja u emisiji 
sa psihologom, gde sam otvoreno pričala o svim problemima nas mladih. Iako bih 
imala dosta da govorim o prednostima grupe ’UM’ želela bih samo da kažem da 
sam srećna što sam član iste.“
„Svaki učinak koji napravite tokom volonterizma vas ispuni i daje vam neku energiju 
posebnu. Ne možete sve da vrednujete kroz novac.Ne dobijete ovim ništa materi-
jalno, ali dobijete unutar sebe,“ kazala je Branka. 
Tokom 2023, naša organizacija sprovela je više omladinskih programa poput vršn-
jačke medijacije i edukacije, kampanja na temu ekologije, mentalnog zdravlja, ra-
dionica o jačanju veština mladih na različitim poljima. Takođe, organizovali smo i 
petodnevni kamp za mlade na Zlatiboru. 
Jedna od učesnika bila je i Marija Spasić, učenica Gimnazije u Mitrovici.
„Boravak u takvom okruženju pobudio je svest o značaju održivosti i odgovornosti 
prema prirodi. Dodatno, imali smo i interakcije sa vršnjacima iz različitih krajeva, pre 
svega drugara iz Gračanice, razmenjivanjivali ideje i razgovore o našoj zajedničkoj 
odgovornosti prema okolini. Učestvovanje u radionicama na Zlatiboru ne samo što 
je proširilo moje poglede na ekološke izazove, već mi je takođe pružilo alate i znan-
ja koja ću upotrebiti kako bih doprinela održivijoj budućnosti. Ovo iskustvo ostaće 
sa mnom kao trajni podsetnik na važnost čuvanja naše prirode za buduće generaci-
je,“ prenela je ona utiske.
Događaj je organizovan u Evropskoj kući, u Mitrovici, a uz podršku Kancelarije Ev-
ropske unije na Kosovu i Kosovske fondacije za civilno društvo.  

T I  S I  L IDER !
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U decembru smo napravili osvrt na 
godinu koja je polako za nama, u 
okviru naše godišnje konferenci-
je koja je održana u Evropskoj kući, 
u Mitrovici. Na njoj smo predstavi-
li naše programe i ključne rezultate 
koje smo postigli tokom 2023, na-
javivši, takođe, naš novi četvorogo-
dišnji program koji je najavljen novim 
Strateškim planom Domovika. Pro-
grami na kojima smo radili tokom 
ove godine su:
• Osnaživanje mladih;
• Jačanje kapaciteta nastavnika;
• Rad sa predstavnicima javnih  
iхnstitucija;
• Unapređenje već postojećih  
usluga hraniteljstva;
• Kampanje kao sredstvo jav-
nog zagovaranja. 

GODIŠNJA KONFERENCIJA 2023
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ŠTA SU RADIL I 
NAŠ I  UMOVCI?

Ekologija i ekološko zdravlje bila je 
tema koja je preovladavala u ak-
tivnostima kojima su se bavili naši 
Umovci. I u ovom periodu bili su 
deo globalne kampanje „Generation 
Hope“ u čijem su fokusu klimatske 
promene. Aktivnosti koje su spro-
vedene u okviru pomenute kam-
panje su mini istraživanje sa ciljem 
prikupljanja informacija koje mogu 
pomoći da se bolje njihovi razume-
ju stavovi i percepcije o klimatskim 
promenama i zaštiti životne sredine. 
Uzorkom je obuhvaćeno 80 mla-
dih sa severa Kosova i iz opštine 
Gračanica. Rezultati su objavljeni u 
dokumentu koji možete pronaći na 
LINKU. 
Takođe, organizovana je i projekcija 
dva ekološka dokumentarca koja je 
praćena debatom po završetku istih. 
Naši Umovci obeležili su Međun-
arodni dan klimatskih promene ( 4. 
novembar) edukativnim predavan-
jem i interaktnim kvizom znanja koji 
je usledio nakon predavanja. 

Grupa mladih takođe je radi-
la i na kreiranju medijskih 
sadržaja, zajedno sa timom 
naše organizacije. Ovi 
medijski sadržaji dostupni 
su na sledećim linkovima: 

 

Medijski sadržaj 1

Medijski sadržaj 2

Medijski sadržaj 3

Medijski sadržaj 4

 https://bitly.ws/36wAn
https://www.youtube.com/watch?v=tZuOK-C_7Cg&t=1s
https://www.youtube.com/watch?v=2qPw7rN9OOI
https://www.youtube.com/watch?v=HFOPMXbZx6k
https://www.youtube.com/watch?v=iURUpiTVdKw
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U julu mesecu smo organizovali om-
ladinski kamp na Zlatiboru koji je 
okupio oko 15 – tak mladih, članova 
naše omladinske grupe, ali i omla-
dinaca iz Gračanice, članova grupe 
’Tim mladih glasova’. U okviru kampa, 
organizovane su radionice na temu 
ekologije, ali i timskog rada i veština 
zagovaranja. Takođe, ove dve grupe 
radile su na umreževanju i kreiranju 
zajedničkih ekoloških inicijativa. Na-
kon kampa, članovi naše grupe bili 
su gosti mladih u Gračanici.  Vlog 
sa ovog kampa možete pogledati 
OVDE. 

OMLADINSK I  KAMP 
NA ZLAT IBORU

SVETSK I  DAN DETETA

Svetski dan deteta (20. 
novembar) obeležili smo 
druženjem sa našim na-
jmlađim drugarima, koji su 
na kreativnoj radionici iz-
rađivali umetničke radove 
koji su, potom, na Međun-
arodni dan volontera, izlo-
ženi u Evropskoj kući. 
Svojom energijom, kreativ-
nošću i osmesima iznova 
su nas podstakli da, zajed-
no sa našim partnerima, 
nastavimo rad za dobrobit 
svakog deteta i mladog 
čoveka.

https://www.youtube.com/watch?v=BmXLjac7g1E
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NOVOGODIŠNJA IZLOŽBA
 DEČIJ IH  RADOVA

Pred kraj 2023, družili smo se sa decom i mladima u okviru novogodišnje izložbe 
dečijih radova koja je organizovana u PKC Akvarijus. Ovom izložbom, ujedno, za-
vršena je kampanja „Baci pet, umesto hejt“, u okviru koje je organizovano više od 
40 radionica na različite teme sa preko 500 dece učesnika koji dolaze iz različitih 
zajednica.
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Srećnu i uspešnu 2024.
želi vam Domovik tim!

DOMOVIK U  MEDIJ IMA

Naš rad ispratili su mediji. Njihove iz-
veštaje možete pročitati na sledećim 
linkovima:

Izveštaj 1

Izveštaj 2

Izveštaj 3

Ove izveštaje prenelo je i više drugih 
medija na Kosovu.

Takođe, gostovali smo i na televiziji-
ma. Naša gostovanja možete pogle-
dati na sledećim linkovima:

Televizija 1

Televizija 2

Televizija 3

Televizija 4

! 028/423-801

Sutjeska bb, L1, Mitrovica

% office@domovik.org

M www.domovik.org

facebook.com/NGODomovik/

@ngodomovik

@ngodomovik

@NGODomovik

Domovik implementira strateški plan za 2018-2023, uz podršku Kancelarije Ev-
ropske unije na Kosovu kroz četvorogodišnji ugovor o

okvirnom partnerstvu, kao i uz podršku Kosovske fondacije za civilno društvo 
kroz institucionalni grant.

FONDACIONI KOSOVAR PER SHOQERI CIVILE
KOSOVAR CIVIL SOCIETY FOUNDATION

$

P RO N AĐ I T E  N AS

https://bitly.ws/36E5m
https://bitly.ws/36E5F
https://bitly.ws/36E76
https://www.youtube.com/watch?v=DHfVJoDfHdg 
https://www.youtube.com/watch?v=xcjhW7ur1T8
https://www.youtube.com/watch?v=teC3p9iWT2E 
•	https://www.facebook.com/alternativnainternetstranica/videos/1776299326170571 
mailto:office@domovik.org
http://www.domovik.org
http://facebook.com/NGODomovik/

